
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.10
del 04-05-019

Registro generale n. 230

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ART. 1 COMMA 107, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.

145,  LEGGE  BILANCIO 2019. LAVORI DI SISTEMAZIONE
DELLA  STRADA COMUNALE VILLE DI FANO  PATRIGNONE E
DEL  PARCHEGGIO DI MONTEREALE:1)DETERMINA A CON=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 20 marzo 2019 è stata adottato il-
“Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l'elenco annuale dei lavori per
l'anno 2019 e del programma biennale di beni e servizi 2019/2021 (Art.21, commi 1, 3 e 6
del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.);

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 20 marzo 2019, è stato presentato il-
Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2019/2021 (Art.170, comma 1, D. Lgs.vo
n.267/ 2000);

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato dalla Giunta
Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato approvato, ai sensi-
dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n.118/2011,
il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Premesso, altresì, che:

ai sensi dell’art. 1 comma 107 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stata disposta la-
assegnazione per l’anno 2019 ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;

con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero-
dell'interno del 10 gennaio 2019 recante «Assegnazione ai comuni aventi popolazione
fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l'anno 2019, ai
sensi dell'art.  1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio
2019», in ragione del numero di abitanti, è stato stabilito di assegnare al Comune di
Montereale un contributo pari a €.50.000;

il predetto decreto, all’art. 3 comma 1, stabilisce che “I contributi sono erogati ai-
comuni beneficiari, compresi gli enti delle regioni a statuto speciale Friuli-Venezia
Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano - che esercitano
a carico del proprio bilancio le competenze in materia di finanza locale - nel rispetto dei
rispettivi statuti e delle relative norme di attuazione:

- per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio,
entro il 15 maggio 2019, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di
monitoraggio di cui all'art. 2, come previsto dal comma 112 dell'articolo 1 della
legge n. 145 del 2018;

- per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del
certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal
direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”.

Dato atto che:

è stato affidato il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento-
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori per



soddisfare la necessità dell’Amministrazione di procedere alla sistemazione della
strada comunale Ville di Fano – Patrignone e del parcheggio di Montereale, giusta
determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.8 adottata in data 18 aprile
2019;

con comunicazione acquisita al Prot. n.2897 del 27 aprile 2019, il Tecnico incaricato,-
Ing. Ettore Cialfi, ha provveduto a depositare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori
di sistemazione della strada comunale Ville di Fano – Patrignone e del parcheggio di
Montereale, costituito dalla seguente documentazione:

Relazione Tecnica Generale:Tavola 1.
 Documentazione fotografica;Tavola 2.
 Computo metrico estimativo;Tavola 3.
 Elenco prezzi;Tavola 4.
 Costi sicurezza speciali (indiretti);Tavola 5.
 Stima incidenza sicurezza;Tavola 6.
 Sima incidenza manodopera;Tavola 7.
 Quadro economico;Tavola 8.
 Piano manutenzione opera;Tavola 9.
Schema di contratto;Tavola 10.
Capitolato speciale d’appalto;Tavola 11.
Cronoprogramma;Tavola 12.
Planimetria strada Ville di Fano con i vari tratti da sistemare oggetto diTavola 13.

intervento;
Planimetria parcheggio di Montereale con tratto oggetto di intervento;Tavola 14.

Ai sensi dell’Art. 26 del D.Lgs 50/2016, con verbale redatto in data 27 aprile 2019 alla-
presenza del Responsabile del Procedimento Ing. Antonio Longo e del Professionista
incaricato Ing. Ettore Cialfi è stato dichiarato verificato e validato il progetto in atti
depositato;

Con Deliberazione di Giunta Comunale n.42 adottata in data 30 aprile 2019 è stato-
approvato il progetto definitivo-esecutivo sopra richiamato;

Preso atto che l’intervento, così come scaturito dagli elaborati progettuali redatti dall’Ing.
Ettore Cialfi, depositati con Prot. n.2897 del 27 aprile 2019, presenta il presente quadro
tecnico economico:

A. Importo lavori:
A.1. Importo lavori……………………………………………………………..………€ 38.849,64
A.2. Importo costi sicurezza a detrarre……………………………………..€ 713,67
A.3. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza….…………€ 38.135,97

                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 38.849,64
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.0. Imprevisti: 103,44
B.1. Spese Tecniche:
                             B.1.a. Progettazione………………………………….…..…€
                           B.1.b. Direzione lavori……………………………………..…€
                           B.1.c. Coordinamento sicurezza in esecuzione……€

                                                                                             A sommare B.1…………….€ 2.403,85



B.3. INARCASSA su incarico esterno pari al 4% di B.1………………………………………….€ 96,15
B.4. Importi I.V.A.
                B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% per lavori su "A".......................€ 8.546,92
                B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% su spese tecniche B.1+B.3….....€ 0

                                                                                 B.4. a sommare………...…….…….€ 8.546,92
                               B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione……...€ 11.150,36
                                                  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…………..€ 50.000,00

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne
compiutamente attuazione;

Considerato che:

dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti - elementi di costo:-

Importo totale dei lavori………………………….………………………………………..………€
38.849,64
di cui:
importo dei lavori…………………………………………………………………………………€a)

38.135,97
costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta…………………….…………..€b)

713,67

l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00-
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

l’intervento da realizzarsi, ai sensi dell’art.3 comma 1 del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii, è-
da considerarsi quale “intervento di manutenzione ordinaria”, e pertanto non
riconducibile alle previsioni dell’art.1, comma 108, della Legge n.145 del 30 dicembre
2018;

con determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Urbanistica n. 85 del-
20/12/2018 è stato approvato l’elenco di operatori economici con validità annuale
2018/2019 per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad €.150.000,00;

che l’art.1 comma 2 del decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e-
territoriali del Ministero dell'interno del 10 gennaio 2019 stabilisce che “Il comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2019” e che pertanto risulta
necessario procedere con la massima celerità all’affidamento dei lavori;

Dato atto che:

con comunicazione Prot. n.2909 del 27 aprile 2019 si è provveduto a interpellare-
l’operatore economico TODIMA s.r.l. con sede in Via Porta Napoli n.75/C – 67100 -
L’Aquila (AQ), P. IVA n. 01684770660, iscritto nell’elenco approvato con
determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Urbanistica n. 85 del 20/12/2018;

l’operatore economico con nota Prot. n. 2955 del 30/04/2019 e successiva-
integrazione acquisita con PEC del 02 maggio 2019 ha provveduto a fornire la propria



disponibilità all’esecuzione dei lavori, depositando contestualmente l’offerta
economica e la documentazione propedeutica alla verifica dei requisiti per
l’affidamento;
che dalla sopra menzionata comunicazione emerge che l’offerta economica formulata-
dall’operatore economico TODIMA s.r.l. con sede in Via Porta Napoli n.75/C – 67100 -
L’Aquila (AQ) P. IVA n. 01684770660, corrisponde ad un ribasso del 2,00% rispetto
all’elenco prezzi posto a base di gara e al netto degli oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso;
che l’offerta economica, pur risultando inferiore alla media dei ribassi, può ritenersi-
congrua in ragione dei tempi brevi per l’inizio dei lavori (entro il 15 maggio 2019);
si ritiene possibile affidare i lavori di “sistemazione della strada comunale Ville di Fano-
– Patrignone e del parcheggio di Montereale” all’operatore economico “TODIMA s.r.l.”
in quanto presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria per l’esecuzione dei
lavori, si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue
e richieste dal R.U.P. (esecuzione “sotto riserva di legge”), nonché possiede specifica
attestazione SOA;

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto.

Dato atto che:
l’operatore economico ha presentato apposite autocertificazioni circa il possesso dei-
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, apposita autocertificazione
antimafia (art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011) e la disponibilità all’esecuzione
dei lavori “sotto riserva di legge”;
il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad avviare le necessarie attività-
di verifica in ordine al possesso dei requisiti di legge e di idoneità;
è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della-
ditta prot. INPS_ 15699181 (Data richiesta 22.03.2019 - Scadenza validità 20.07.2019)
e che lo stesso RISULTA REGOLARE;

Ritenuto di affidare i lavori in oggetto, di importo inferiore a € 40.000,00, tramite
affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 e s.m.i., all’operatore economico TODIMA s.r.l. con sede in Via Porta Napoli n.75/C –
67100 - L’Aquila (AQ) P. IVA n. 01684770660;



Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-
viste ed osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G.;-
Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36,-
riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: ZD128415E0;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo
Regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 558 adottato in data 24 gennaio 2019 con il quale si
conferisce incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, dell’Area
Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C. all’Ing. Antonio Longo;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 3031 adottato in data 30 aprile 2019 con il quale è
stato rinnovato l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, dell’Area
Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C. all’Ing. Antonio Longo;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare, il preventivo di spesa formulato dalla ditta TODIMA s.r.l. con sede in Via1)
Porta Napoli n.75/C – 67100 - L’Aquila (AQ) P. IVA n. 01684770660, acquisito al
protocollo n. 2955 del 30/04/2019, e con PEC del 02 maggio 2019.
Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile2)
2016 n. 50, all’operatore economico TODIMA s.r.l. con sede in Via Porta Napoli n.75/C



– 67100 - L’Aquila (AQ) P. IVA n. 01684770660, i lavori di “sistemazione della strada
comunale Ville di Fano – Patrignone e del parcheggio di Montereale” che ha offerto il
ribasso del 2,00 % rispetto all’importo a base di gara e al netto degli oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo ribassato complessivo pari ad €
38.086,92, di cui € 37.373,25 per lavori ed € 713,67 quali costi della sicurezza;
Di approvare il progetto depositato in atti con Prot. n.2897 del 27 aprile 20193)
approvato con Deliberazione di Giunta n.42 del 30 aprile 2019 e di riapprovare il
quadro tecnico economico scaturito dai ribassi della progettazione e dell’affidamento
dei lavori:
A. Importo lavori:

A.1. Importo lavori……………………………………………………………..………€ 38.849,64

A.2. Importo costi sicurezza a
detrarre…………..…………………………..€ 713,67

A.3. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza…………………€ 38.135,97

A.4. Ribasso 2% a detrarre…………………..…………...…€ 762,72

                                       Importo lavori al netto del ribasso………...€ 37.373.25

                                       Importo costi sicurezza a sommare……..….€ 713,67

                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 38.086,92

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.0.1. Economie di gara: 930,52

B.0.2. Imprevisti: 103,44

B.1. Spese Tecniche:

                             B.1.a. Progettazione………………………………….…..…€

                           B.1.b. Direzione lavori……………………………………..…€

                           B.1.c. Coordinamento sicurezza in esecuzione……€

                                                                                             A sommare B.1…………….€ 2.403,85

B.3. INARCASSA su incarico esterno pari al 4% di B.1……………………………………….€ 96,15

B.4. Importi I.V.A.

B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% per lavori su "A".......................€ 8.379,12

 B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% su spese tecniche B.1+B.3….....€ 0

B.4. a sommare………...…….…….€ 8.379,12

B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione……...€ 11.913,08

   IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…………..€ 50.000,00

Di approvare lo schema di contratto di appalto allegato alla presente determinazione;4)
Di dare atto che, nelle more dell’acquisizione di tutti i certificati richiesti ex lege,5)
l’Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da ogni responsabilità in caso di
dichiarazioni mendaci dell’operatore economico, riservandosi, nell’eventualità del caso
evocato, di effettuare le obbligatorie comunicazioni agli organi competenti;
Di stabilire che l’operatore economico dovrà obbligatoriamente presentare, pena6)
decadenza dall’aggiudicazione, all’atto della sottoscrizione del contratto, apposita
garanzia definitiva;



Di disporre la stipula del contratto mediante scambio scrittura privata con modalità7)
elettronica, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del
D.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32,
co. 9 del D.lgs. citato;
Di dare atto che la spesa relativa al Quadro Tecnico Economico trova copertura sul8)
bilancio finanziario 2019/2021 capitolo n.2525 - codice n.08.02-2.02.01.09.012,
finanziato con i fondi derivanti dal capitolo n.525, per:

€.2.500,00 (comprensivi di oneri contributivi) in favore dell’Ing. Ettore Cialfi-

con studio in Via San Giovanni, 4 – Fraz. Colle Paganica - Montereale – P.I.:
01244530661, giusto impegno assunto con determinazione dell’Area Lavori
Pubblici ed Urbanistica n.8 adottata in data 18 aprile 2019;
€.47.500,00, con impegno da contrarre con la presente determinazione,-

imputando la somma complessiva di €.46.466,04, comprensiva di I.V.A. al 22%,
in favore dell’Impresa TODIMA s.r.l. con sede in Via Porta Napoli n.75/C –
67100 - L’Aquila (AQ) P. IVA n. 01684770660;

di impegnare la somma di €.47.500,00 sul bilancio finanziario 2019/2021 capitolo9)
n.2525 - codice n.08.02-2.02.01.09.012, finanziato con i fondi derivanti dal capitolo
n.525;
di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario10)
per gli adempimenti consequenziali;
di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del11)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
di stabilire che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicati oltre che12)
all’albo pretorio, sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente”,
ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016.

ECP



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Ing. Antonio Longo

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


